Após análise dos Processos referente a prestação de contas de Governo do 
Município de Sapezal, pode-se destacar algumas considerações: 

A receita estimada e a despesa fixada no orçamento do Município para o 
exercício de 2024, conforme Lei municipal n° 1.755/2023, foi de R$ 230.000.000,00 
(duzentos e trinta milhões de reais), com autorização para a abertura de créditos 
adicionais suplementares até o limite de 15%, sendo que a receita total arrecadada foi 
um valor de R$ 311.204.086,18 (trezentos e onze milhões, duzentos e quatro mil, oitenta 
e seis reais e dezoito centavos), descontando o valor de R$ 34.328.585,57 (trinta e 
quatro milhões, trezentos e vinte e oito mil, quinhentos e oitenta e cinco reais e cinquenta 
e sete centavos) correspondente ao FUNDEB, renúncias de receitas e outras deduções, 
culminando com a receita líquida arrecadada no montante de R$ 276875.500,61 
(duzentos e setenta e seis milhões, oitocentos e setenta e cinco mil, quinhentos reais e 
sessenta e um centavos). 

Confrontando-se a receita prevista atualizada no valor de R$ 285.932.483,38 
(duzentos e oitenta e cinco milhões, novecentos e trinta e dois mil, quatrocentos e oitenta 
e três reais e trinta e oito centavos) com a receita líquida arrecadada no valor de R$ 
311.204.086,18 (trezentos e onze milhões, duzentos e quatro mil, oitenta e seis reais e 
sessenta e dezoito centavos), percebe-se que houve excesso na arrecadação 
correspondente a 8,83% (oito inteiros e oitenta e seis centésimos percentuais) do valor 
previsto, no montante de R$ 25.271.602,80 (vinte e cinco milhões, duzentos e setenta e 
um mil, seiscentos e dois reais e oitenta centavos). 

Com relação à despesa consolidada no exercício analisado, verifica-se que a 
despesa autorizada, incluída a intraorçamentária, foi de R$ 294.407.578,55 (duzentos e 
noventa e quatro milhões, quatrocentos e sete mil, quinhentos e setenta e oito reais e 
cinquenta e cinco centavos), tendo sido empenhado o montante de R$ 281.132.772,50 
(duzentos e oitenta e um milhões, cento e trinta e dois mil, setecentos e setenta e dois 
reais e cinquenta centavos), liquidado R$ 265.286.264,99 (duzentos e sessenta e cinco 
milhões, duzentos e oitenta e seis três mil, duzentos e sessenta e quatro reais e noventa 
e nove centavos) e pago R$ 263.710.847,41 (duzentos e sessenta e três milhões, 
setecentos e dez mil, oitocentos e quarenta e sete reais e quarenta e um centavos'). 

Ao final do exercício de 2024, havia inscrição em Restos a Pagar no montante de 
R$ 17.497.265,89 (dezessete milhões, quatrocentos e noventa e sete mil, duzentos e 
sessenta e cinco reais e oitenta e nove centavos). Desse valor, R$ 15.846.507,51 
(quinze milhões, oitocentos e quarenta e seis mil, quinhentos e sete reais e cinquenta e 
um centavos) referem-se aos Restos a Pagar Não Processados e R$ 1.650.758,38 (um 
milhão, seiscentos e cinquenta mil, setecentos e cinquenta e oito reais e trinta e oito 
centavos) de Restos a Pagar na modalidade Processados. 

Verifica-se que havia um saldo de restos a pagar não processados e processados 
de exercícios anteriores no montante de R$ 51.051.849,51 (cinquenta e um milhões, 
cinquenta e um mil, oitocentos e quarenta e nove reais e cinquenta e um centavos). 
Assim sendo, considerando o saldo de restos a pagar processados e não processados 
no início do exercício, houve um decréscimo de -R$ 33.554.583,62 (trinta e três milhões, 
quinhentos e cinquenta e quatro mil, quinhentos e oitenta e três reais e sessenta e dois 
centavos). 

A Receita Corrente Líquida ajustada para o Cálculo dos Limites da Despesa com 
Pessoal foi de R$ 265.868.528,56 (duzentos e sessenta e cinco milhões, oitocentos e 
sessenta e oito mil, quinhentos e vinte e oito reais e cinquenta e seis centavos). Com 
relação a despesa total com pessoal o Município atingiu em 2024 o valor de R$ 
122.700.160,55 (cento e vinte e dois milhões, setecentos mil, cento e sessenta reais e 
cinquenta e cinco centavos), montante correspondente a 46,15% (quarenta e seis 
inteiros e quinze centésimos percentuais) da Receita Corrente Líquida, inferior ao limite 
máximo de 60% (sessenta por cento) estabelecido no art. 19, III, da LRF, sendo os